
Provincia di Padova

Decreto del Presidente della Provincia

 

N° di Reg.  177 3320

del              22/12/2022

 Immediatamente eseguibile

 Oggetto:  SP13 ALLARGAMENTO STRADALE SP13 "PELOSA" LOTTO 2 NEI COMUNI DI SELVAZZA-
NO DENTRO E SACCOLONGO - D.M. 123/20 (CUP G37H20001840004). APPROVAZIONE PROGETTO 
DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA.

Con l'assistenza del: Segretario Generale ZAMPIERI GIOVANNI.

IL PRESIDENTE

PREMESSO che:

- con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 388 di reg. del 16.07.2007 è stato approvato il progetto 

preliminare dell’intervento denominato “SP 13 Sistemazione ed allargamento di tratti della S.P. 13  

"Pelosa" nei Comuni di Rubano, Saccolongo e Selvazzano Dentro”, suddiviso nei seguenti 3 lotti:

 1° lotto: lungo la S.P. 13 dalla rotatoria all’altezza del Cimitero di Caselle di Selvazzano 

all’intersezione con la S.P. 82 (via Bibiano);

 2° lotto: lungo la S.P. 13 dall’intersezione fra la S.P. 82 e la S.P. 13 dir (via Canton della Ma-

donna);

 3° lotto: lungo la S.P. 13 - dir Rubano dall’innesto con la S.P. 13 all’intersezione con la S.R. 
n.11;

- i lavori relativi al 1° Lotto sono stati appaltati e conclusi dalla Provincia (certificato di collaudo tec-

nico-amministrativo dichiarato ammissibile con determinazione dirigenziale n. 87 di reg. del 

07.02.2020);

PREMESSO altresì che:

- l’intervento denominato “Allargamento stradale SP13 Pelosa – Lotto 2 – nei Comuni di Selvazza-

no Dentro e Saccolongo” è inserito nella prima annualità (anno 2022) della Programmazione trien-

nale delle Opere Pubbliche dell’Ente 2022-2024, approvata da questa Amministrazione con D.C.P. 

n.  21  di  reg.  del  14.12.2021  per  l’importo  complessivo  di  

€ 2.400.000,00.=;

- tale intervento è stato altresì inserito nel Programma straordinario di manutenzione della rete via-

ria - Programma Quinquennale 2020/2024 di cui al D.M. n. 123 del 19.03.2020, trattandosi di lavori 

copia informatica per consultazione



riguardanti la sicurezza stradale e la tutela dell’utenza debole;

- in esecuzione a tale programma è stata quindi trasmessa al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti – Dipartimento per le infrastrutture, i sistemi informativi e statistici - scheda descrittiva e 

riepilogativa dell'intervento in parola (cod. 02680.20.PD);

- l’intervento è stato ammesso a finanziamento con un contributo ripartito nel triennio 2022-24 per 

complessivi  €  1.870.379,76.=  come  da  nota  del  MIMS  acquisita  al  prot.  Prov.  n.  35629  del 

07.06.2021;

DATO ATTO che:

-  con  nota  prot.  Prov.  n.  39859/21  del  23.06.2021  è  stato  nominato  Responsabile  unico  del 

procedimento dell'“Allargamento stradale SP13 Pelosa – Lotto 2 – nei  Comuni  di  Selvazzano 

Dentro e Saccolongo” l'Ing. Renato Stievanin, dipendente della Provincia di Padova in servizio 

presso l’Area Tecnica – Viabilità;

- a seguito di procedura aperta ex art. 60 d.lgs. 50/2016, con determinazione dirigenziale n. 1155 

di reg. del 15.11.2021, è stato affidato il servizio di “progettazione, coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori per allargamento stradale SP13 Pelosa – 

Lotto 2 – nei Comuni di Selvazzano Dentro e Saccolongo - D.M. 123/20 – CUP 

G37H20001840004 CIG 87877665E9” al costituendo Raggruppamento temporaneo formato da:

• E-FARM  Engineering&Consulting  SRL  (Mandataria/Capogruppo),  C.F.  e  P.  IVA 

04088820271, Via Germania, 7/13 - 35010 Vigonza loc. Peraga (PD);

• ARCSAT SNC di Valente Vincenzo e C. (Mandante), C.F. e P. IVA 04648880286, con sede 

in Via Longhin, 23 - 35129 Padova (PD);

• STUDIO DI GEOLOGIA Federico Pizzin (Mandante), P. IVA 00458470317, con sede in  Via 

Androna Palmada, 9 – 34077 Ronchi dei Legionari (GO);

• STUDIO AGRIPLAN di  Gazzin Giuseppe e Gazzin Giacomo (Mandante),  C.F. e P. IVA 

01782370280, con sede in Via Poerio, 2 - 35137 Padova (PD);

- con determinazione dirigenziale n. 559 di reg. del 06.06.2022 è stata altresì affidata alla società 

Servizi Geologici S.r.l.  di Campo San Martino (PD) l'esecuzione di indagini geognostiche ai fini 

dello sviluppo della progettazione delle fondazioni stradali e dei relativi manufatti;

PRESO ATTO che:

- sono state valutate diverse ipotesi progettuali al fine di mantenere invariato il quadro economico 

dell’opera, in considerazione, da un lato, del consistente lasso di tempo trascorso dall’approvazio-

ne del progetto preliminare sopra citato datato 2007 e, dall’altro, delle attuali indicazioni del Con-

sorzio di Bonifica Brenta particolarmente onerose per la tutela idraulica dello scolo Storta adia-

cente il tratto stradale oggetto d’intervento nonché, da ultimo, degli  aumenti dei prezzi deliberati 

dalla Regione del Veneto nel corso dello sviluppo del nuovo Progetto di Fattibilità Tecnica ed Eco-

nomica;

- si è ritenuto prioritario quindi risolvere prioritariamente le criticità dell’intersezione SP13 Pelosa / 

copia informatica per consultazione



SP13 dir per Rubano, mediante la realizzazione della rotatoria di “Canton della Madonna”, preve-

dendo l’allargamento della SP13 in direzione Caselle e nell’ultimo tratto, stanti i vincoli finanziari,  

intervenendo sulla sola pavimentazione stradale esistente mantenendone l’attuale geometria, giu-

sta nota prot. Prov. 64473/22 del 18.10.2022 inviata al RTP incaricato della progettazione;

VISTO  il  progetto di  fattibilità  tecnica ed economica all’uopo predisposto (in  atti  prot.  Prov. n. 

78547/22 del 16.12.2022), denominato “Allargamento stradale SP 13 “Pelosa” Lotto 2 nei Comuni  

di Selvazzano Dentro e Saccolongo”, redatto dal R.T.P. incaricato con capogruppo E-Farm Engi-

neering e Consulting S.r,l, e sottoscritto dall’Ing. Rolando Tonin in qualità di progettista e dall’Ing. 

Gian Maria De Stavola in qualità di Direttore tecnico della medesima Società, dell'importo com-

plessivo di € 2.400.000,00.=, che prevede l'esecuzione degli interventi meglio descritti negli elabo-

rati progettuali di seguito elencati:

00 - ELENCO ELABORATI
1  E00366.PF.00.GE.EE.001.1 ELENCO ELABORATI -
01 - PARTE GENERALE
2  E00366.PF.00.GE.RE.001.1RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA -
3  E00366.PF.00.GE.CO.001.1 COROGRAFIA GENERALE 1:5'000
4  E00366.PF.00.GE.FP.001.1 ORTOFOTOPIANO  CON  SOVRAPPOSIZIONE  DEL  TRACCIATO 
1:1000
5  E00366.PF.00.GE.PG.001.1 PLANIMETRIA GENERALE 1:2000
6  E00366.PF.00.GE.RE.002.1 STUDIO D'INSERIMENTO URBANISTICO -
7  E00366.PF.00.GE.PL.001.1 PLANIMETRIA  D'INSERIMENTO  NEGLI  STRUMENTI 
URBANISTICI COMUNALI Sc.VARIE
8  E00366.PF.00.GE.PL.001.1 PLANIMETRIA  D'INSERIMENTO  NEGLI  STRUMENTI 

URBANISTICI P.T.C.P - P.A.T.I. CITTA METROPOLITANA DI PADOVA
02 - TOPOGRAFIA
9-bis E00366.PF.00.CT.RE.001.1 MONOGRAFIE DEI CAPOSALDI -
9  E00366.PF.00.CT.PL.001.1 PLANIMETRIA DI RILIEVO PLANO-ALTIMETRICO 1:1000
03 - GEOLOGIA E GEOTECNICA
10  E00366.PF.00.GG.RE.001.1 RELAZIONE GEOLOGICA E GEOTECNICA -
04 - VIABILITA'
11  E00366.PF.00.VI.PL.001.1 PLANIMETRIA DI PROGETTO 1:1000
12  E00366.PF.00.VI.ST.001.1 SEZIONI TIPO E PARTICOLARI COSTRUTTIVI – Sc.VARIE
13  E00366.PF.00.VI.PL.002.1 PLANIMETRIA DI TRACCIAMENTO 1:1000
14  E00366.PF.00.VI.PR.001.1 PROFILI LONGITUDINALI 1:1000/1:100
15  E00366.PF.00.VI.SE.001.1 SEZIONI TRASVERSALI 1:200
16  E00366.PF.00.VI.PL.003.1 SCHEMI  DI  VERIFICA  ROTATORIA  INGOMBRO  DEI  MEZZI  PESANTI, 

DEFLESSIONE E VISIBILITA' 1:500
05 - IMPIANTI
17  E00366.PF.00.IM.PL.001.1 PLANIMETRIA DEGLI IMPIANTI 1:500
06 - IDRAULICA
18  E00366.PF.00.ID.RE.001.1 RELAZIONE IDROLOGICA E IDRAULICA -
19  E00366.PF.00.ID.PL.001.1 PLANIMETRIA  DI  SMALTIMENTO  DELLE  ACQUE  DI  PIATTAFORMA 
1:1000
07 - OPERE COMPLEMENTARI
20  E00366.PF.00.OC.PL.001.1 PLANIMETRIA DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA 1:1000
21  E00366.PF.00.OC.PL.002.1 PLANIMETRIA DELLA SEGNALETICA 1:1000
22  E00366.PF.00.OC.PL.003.1 PLANIMETRIA DELLE RECINZIONI E DELLE OPERE A VERDE 
1:1000
08 - INTERFERENZE
23  E00366.PF.00.IN.PL.001.1 PLANIMETRIA DELLO STATO DI FATTO DEI SOTTOSERVIZI 1:1000
24  E00366.PF.00.IN.PL.002.1 ENTE  GESTORE  ETRA  PLANIMETRIA  DEI  SOTTOSERVIZI 
INTERFERENTI 1:1000
25  E00366.PF.00.IN.PL.003.1 ENTE GESTORE E-DISTRIBUZIONE PLANIMETRIA DEI SOTTOSERVIZI 
INTERF. 1:1000
26  E00366.PF.00.IN.PL.004.1 ENTE  GESTORE  2i  RETE  GAS  PLANIMETRIA  DEI  SOTTOSERVIZI 
INTERFERENTI 1:1000
27  E00366.PF.00.IN.PL.005.1 ENTE GESTORE TIM PLANIMETRIA DEI SOTTOSERVIZI INTERFERENTI 

copia informatica per consultazione



1:1000
09 - AMBIENTE E PAESAGGIO
28 E00366.PF.00.AP.RE.001.1 RELAZIONE DI PREFATTIBILITA' AMBIENTALE -
10 - ESPROPRI
29  E00366.PF.00.ES.PL.001.1 PLANIMETRIA DI SOVRAPPOSIZIONE SU MAPPA CATASTALE 1:1000
30  E00366.PF.00.ES.PP.001.1 INDIVIDUAZIONE DELLE DITTE INTERESSATE DALLE OPERE -
11 - SICUREZZA
31  E00366.PF.00.SI.RE.001.1 INDICAZIONI  E  DISPOSIZIONI  PER  LA  STESURA  DEI  PIANI  DI 
SICUREZZA -
12 - PARTE ECONOMICA
32  E00366.PF.00.EC.CM.001.1 CALCOLO SOMMARIO DI SPESA -
33  E00366.PF.00.EC.QE.001.1 QUADRO ECONOMICO -

RILEVATO altresì che i lavori in questione si attuano secondo il quadro economico sotto indicato:

RICHIAMATI il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, ed in particolare il com-

ma 3 dell'art. 21 sulla programmazione dei lavori pubblici, gli artt. 23 e 27 sui livelli di progettazione 

e relative procedure di approvazione, nonché il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 2.400.000,00.= trova copertura finanziaria alla missio-

ne 10, programma 5, capitolo 100520201192/0 "SP13 ALLARGAMENTO STRADALE SP13 PELO-

SA – LOTTO 2 NEI COMUNI DI SACCOLONGO E SELVAZZANO”, Bilancio di previsione 2022-

2024;

RICHIAMATI:

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 21 di reg. del 14.12.2021 con la quale è stato appro-

vato il Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati e le successive Deliberazioni di Consiglio 

Provinciale con le quali sono state approvate variazioni al Bilancio;

- il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 di reg. del 22.12.2021 con il quale è stato appro-

vato il Piano Esecutivo di Gestione 2022 che prevede, tra gli obiettivi relativi ad attività consolidate, 

il Progetto 2 Azione 3.2 lett. d);

RITENUTO pertanto:

- di procedere all’approvazione del citato progetto di fattibilità tecnica ed economica;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza di procedere 

con le successive fasi del procedimento e la realizzazione dell’opera in parola, nel rispetto dei ter-

mini previsti dal citato D.M. n.123/2020;

DATO ATTO del parere tecnico favorevole del Dirigente, Ing. Marco Pettene, del Servizio Viabilità 

e del parere contabile favorevole del Dirigente, Dott. Carlo Sartore, del Servizio Programmazione 

Finanziaria e Bilancio, espressi in ordine alla presente proposta ai sensi dell’art. 49 del Testo Uni-

co delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DATO ATTO altresì che in ordine al presente Decreto, il Segretario Generale ha apposto il visto di 

copia informatica per consultazione



conformità, in osservanza alle disposizioni di cui all'art. 97 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DECRETA

1.- di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica, denominato “Allargamento stradale 

SP  13  “Pelosa”  Lotto  2  nei  Comuni  di  Selvazzano  Dentro  e  Saccolongo” (CUP 

G37H20001840004), redatto dal R.T.P. incaricato con capogruppo E-Farm Engineering e Consul-

ting S.r.l.  e sottoscritto dall’Ing. Rolando Tonin in qualità di progettista e dall’Ing. Gian Maria De 

Stavola in qualità di Direttore tecnico della medesima Società,  composto dagli elaborati di cui in 

premessa che si intendono qui richiamati, dell'importo complessivo di € 2.400.000,00.=, di cui € 

1.568.950,00.= per lavori (compresi € 52.500,00.= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed 

€  831.050,00.= per  somme a disposizione dell’Amministrazione,  che viene depositato  agli  atti 

dell’Ufficio Delibere della Segreteria Generale;

2.- di dare atto che la spesa complessiva di € 2.400.000,00.= trova copertura finanziaria alla mis-

sione 10, programma 5, capitolo 100520201192/0 "SP13 ALLARGAMENTO STRADALE SP13 PE-

LOSA – LOTTO 2 NEI COMUNI DI SACCOLONGO E SELVAZZANO”, Bilancio di previsione 2022-

2024.

Il Presidente dichiara il presente Decreto immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di prosegui-

re con le successive fasi del procedimento e la realizzazione dell’opera, nel rispetto dei termini pre-

visti dal citato D.M. n. 123/2020.

Sottoscritto dal   Presidente

GIORDANI SERGIO

con firma digitale

 

Facciate nr.: 5                                                                          Allegati nr.: ------

 

copia informatica per consultazione



Provincia di Padova

SERVIZIO VIABILITA 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta di DECRETO DEL PRESIDENTE CON PARERE CONTABILE I.E. n. 3320 /2022 

del Servizio  SERVIZIO VIABILITA ad oggetto:  SP13 ALLARGAMENTO STRADALE SP13 

"PELOSA" LOTTO 2 NEI COMUNI DI SELVAZZANO DENTRO E SACCOLONGO - D.M.  

123/20  (CUP  G37H20001840004).  APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ 

TECNICA  ED  ECONOMICA. si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE in  ordine  alla  regolarità 

tecnica.

Padova, 21/12/2022 

Sottoscritto dal Dirigente
(PETTENE MARCO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Provincia di Padova

Ufficio SPESA 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta di DECRETO DEL PRESIDENTE CON PARERE CONTABILE I.E. n. 3320 /2022 

del Servizio  SERVIZIO VIABILITA ad oggetto:  SP13 ALLARGAMENTO STRADALE SP13 

"PELOSA" LOTTO 2 NEI COMUNI DI SELVAZZANO DENTRO E SACCOLONGO - D.M.  

123/20  (CUP  G37H20001840004).  APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ 

TECNICA  ED  ECONOMICA. si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

Padova, 21/12/2022 

Sottoscritto dal Dirigente
(SARTORE CARLO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Provincia di Padova

AREA SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE 

VISTO di CONFORMITA'

In ordine alla proposta di DECRETO DEL PRESIDENTE CON PARERE CONTABILE I.E. n. 

3320  /2022 del  Servizio  SERVIZIO  VIABILITA ad  oggetto:  SP13  ALLARGAMENTO 

STRADALE  SP13  "PELOSA"  LOTTO  2  NEI  COMUNI  DI  SELVAZZANO  DENTRO  E  

SACCOLONGO - D.M. 123/20 (CUP G37H20001840004). APPROVAZIONE PROGETTO 

DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA., se ne attesta la conformità in osservanza 

alle disposizioni di cui all'art. 97 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Padova, 22/12/2022 

Sottoscritto dal Dirigente
(ZAMPIERI GIOVANNI)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


